
 

 
 

 
Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 31.12.2020 

 

OGGETTO: Lavori relativi all’intervento «PSR 2014-2020. Codice intervento 7.5.1 – Infrastrutture e 

informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali. Escursione n. 4 

Girasile – Itinerario n. 5 Treviso-Ostiglia». Determinazione a contrattare. 

CUP D74B18000290002- CIG 8495819B9E  

 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
 

PREMESSO:  

  

− che l’Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile è assegnatario di un finanziamento PSR 2014-2020, 

erogato dall’Avepa regionale, per il progetto di cui in oggetto; 

− che con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 66 del 30.10.2020, è stato 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento, previa validazione del medesimo, finanziato con le risorse, 

di cui al capitolo 341.1 del bilancio di previsione 2020-2021-2022; 

− che gli elaborati del progetto esecutivo sono depositati agli atti d’Ufficio; 

− che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Santina Serenella Grande, con il supporto 

tecnico dell’arch. Marco Tosi, del Servizio Tecnico interno; 

− che il quadro economico della spesa è il seguente: 

 

PSR 2014-2020. Codice intervento 7.5.1 – Infrastrutture e informazione per lo sviluppo 
del turismo sostenibile nelle arre rurali. Escursione n. 4 Girasile. 

QUADRO ECONOMICO – FINANZIARIO DEL PROGETTO  ESECUTIVO 

TIPOLOGIA DI SPESA euro 

(A) LAVORI  
 

A1 Lavori a misura, a corpo, in economia 66.000,00 

A2 Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento 3.000,00 

A3 IMPORTO DEI LAVORI (A1+A2) 69.000,00 

(B) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it


 

 
 

 
Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

B1 Imprevisti e spese generali 5.669,60 

B2 Spese tecniche 10.150,40 

B3 Collaudo 000,00 

B4 Importo relativo all'incentivo 000,00 

B5 Contributo ANAC 000,00 

B5 IVA su lavori (22%) 15.180,00 

B7 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE (B1+B7) 

31.000,00 

 TOTALE GENERALE (A3+B7) 100.000,00 

 
 
DATO ATTO che il costo complessivo dell’intervento, pari a € 100.000,00, viene finanziato nel seguente modo: 
 

• € 70.350,00 contributo Avepa;  

• € 29.650,00 fondi propri dell’Ente; 
 
somma disponibile al capitolo 341.1 del bilancio di previsione 2020-2021-2022, approvato con deliberazione 
della Comunità del Parco n. 1 del 3-06-2020; 

 
PRECISATO CHE la realizzazione dell’intervento è subordinata alla concessione del contributo da parte di 
Avepa; 
 

DATO ATTO che è necessario procedere alla gara per l’affidamento dei relativi lavori; 

CONSIDERATO: 

- che l’importo previsto dei lavori in questione, il cui importo a base di gara, come dal predetto quadro 

economico, al netto dell’IVA, ammontante ad € 66.000,00 oltre ad € 3.000,00 per oneri della sicurezza, 

per un totale di € 69.000,00, colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario di 

cui all’art. 35 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

- che, trattandosi di lavori di importo complessivo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 

euro, l’art. 36 comma 2 lett. b) del medesimo Decreto Lgs. prevede la possibilità di procedere alla scelta 

del contraente mediante affidamento diretto, previa valutazione di n. 3 preventivi, ove esistenti; 

DATO ATTO che, l’utilizzo di detta procedura, ammessa nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, nonché nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità dettate dall’art.30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, si rende 

necessaria, altresì, per dare avvio con urgenza all’affidamento dei lavori di cui trattasi, per rispettare i termini 

previsti dal bando di finanziamento del progetto in questione di esecuzione dell’intervento e rendicontazione 

del medesimo; 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 ed, in particolare, l’art. 32 il quale, al comma 2, stabilisce che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



 

 
 

 
Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”: 

RITENUTI elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, i 

seguenti:  

- l’oggetto dell’affidamento; 

- l’importo; 

- il fornitore; 

- le ragioni della scelta del fornitore; 

- il possesso da parte del fornitore dei requisiti di carattere generale, nonché tecnico-professionali, di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO CHE:  

1. l’oggetto dell’affidamento sono i lavori relativi  all’intervento «PSR 2014-2020. Codice intervento 7.5.1 – 

Infrastrutture e informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali. Escursione n. 4 

Girasile – Itinerario n. 5 Treviso-Ostiglia»; 

2. l’importo dei lavori è pari ad € 69.000,00, di cui € 3.000,00 per oneri relativi alla sicurezza; 

3. la scelta del fornitore avverrà mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre 

operatori economici secondo la deroga prevista dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n.120/2020, 

per le ragioni sopra riportate;  

4. i fornitori interpellati sono stati individuati mediante indagine di mercato e verifica dei requisiti di carattere 

generale, nonché tecnico-professionali, di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, che, comunque, saranno 

accertati prima della stipulazione del contratto 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento dei lavori relativi 

all’intervento «PSR 2014-2020. Codice intervento 7.5.1 – Infrastrutture e informazione per lo sviluppo del 

turismo sostenibile nelle aree rurali. Escursione n. 4 Girasile – Itinerario n. 5 Treviso-Ostiglia», con il 

procedimento sopra descritto: 

- mediante affidamento diretto previa valutazione, ove esistenti, di n. tre preventivi, ai sensi di quanto 

ammesso dall’art.36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. n.50/2016, con l’aggiudicazione al prezzo più basso, 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art.95, 

comma 4, lett.a) del D.Lgs. 50/2016;  

  

VISTO lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in 

oggetto, redatti in conformità ai vigenti disposti normativi; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;    

 

 

DETERMINA  

 

  

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ad indire la procedura per l’affidamento 

dei lavori relativi all’intervento «PSR 2014-2020. Codice intervento 7.5.1 – Infrastrutture e informazione 

per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali. Escursione n. 4 Girasile – Itinerario n. 5 Treviso-



 

 
 

 
Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

Ostiglia»; mediante affidamento diretto, previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici ai 

sensi dell’art.36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, con l’aggiudicazione al prezzo più basso 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art.95, 

comma 4, lett.a) del D.Lgs. 50/2016; 

3. di dare atto che la procedura di cui al precedente punto, avverrà mediante invito ad almeno n. 3 (tre) 

imprese, in possesso dei requisiti previsti per i lavori relativi all’intervento di cui trattasi;  

4. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, redatti in conformità ai vigenti 

disposti normativi; 

5. di dare atto, che il progetto esecutivo dell’intervento è stato approvato con determinazione del 

Responsabile del Servizio n. 66 del 30.10.2020;     

6. di dare atto, altresì, che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

 

PSR 2014-2020. Codice intervento 7.5.1 – Infrastrutture e informazione per lo sviluppo 
del turismo sostenibile nelle arre rurali. Escursione n. 4 Girasile. 

QUADRO ECONOMICO – FINANZIARIO DEL PROGETTO  ESECUTIVO 

TIPOLOGIA DI SPESA euro 

(A) LAVORI  
 

A1 Lavori a misura, a corpo, in economia 66.000,00 

A2 Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento 3.000,00 

A3 IMPORTO DEI LAVORI (A1+A2) 69.000,00 

(B) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

 

B1 Imprevisti e spese generali 5.669,60 

B2 Spese tecniche 10.150,40 

B3 Collaudo 000,00 

B4 Importo relativo all'incentivo 000,00 

B5 Contributo ANAC 000,00 

B5 IVA su lavori (22%) 15.180,00 

B7 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE (B1+B7) 

31.000,00 

 TOTALE GENERALE (A3+B7) 100.000,00 

 



 

 
 

 
Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

7. di dare atto, altresì:  

• che l’intervento è finanziato con lo stanziamento di cui al capitolo 341.1 del bilancio di previsione 2020-

2021-2022;  

• che il CIG della presente procedura è 8495819B9E. 

 
 
 
 
 

 
IL FUNZIONARIO 

F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

Treviso, 20.1.2020 
 
 


